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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at oprette en certificeringsordning af 

grønlandske smykkesten. Til dette skal man tage "Redegørelse om certificering af grønlandske 

smykkesten og stenfigurer" fra juni 2017 som udgangspunkt. 

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit) 

(1. behandling) 

 

Der er ingen tvivl om, at smykkesten og mineraler er en vigtig del af råstofindustrien, som vi skal tage hånd 

om, på mange måder, men alt med måde. Vi har tidligere på andre samlinger behandlet forskellige forlag 

som omhandler dette meget spændende emne.  

 

I 2015 blev det daværende Naalakkersuisut pålagt at udarbejde en redegørelse om mulighederne for at 

etablere certificering af grønlandske ædelsten. Ligeledes ved vi, at der har været en dialog med de 

forskellige småskalarettighedshavere og andre interessanter herom. Formålet med sådan er 

certificeringsordning er at skabe en fælles platform for markedsføringen og for at sikre at de smykkesten 

der bliver solgt er af et unikt og at det er forarbejdet og udnyttet i vort land.  – fra en redegørelse ses det, 

at det anbefales at markedsføringsbaseret certificeringsordning vil være den mest fordelagtige løsning. – i 

redegørelsen læses også at en videnskabelig certificeringsordning ikke vil være relevant at oprettet i 

Grønland.  

Hvis man graver en smule dybere ses det også, at der er afgivet høringssvar herom, Kommuneqarfik 

Sermersooq og husflidsforeningerne kom med en række betænkeligheder, hvorpå der blandt andet blev 

nævnt, at sådan en certificeringsordning, vil blive alt for bureaukratisk og omkostningstung for parterne.  – 

angående markedsføringsbaseret certificeringsordning, har der ligeledes været en skepsis herfor. Sidste år, 

var der her i Nuuk et seminar om småskala, hvor blandt andet certificering også var et af temaerne man 

snakkede om, og her blev der heller ikke taget positivt imod denne ordning.  

Så af hvad jeg kan se og vurdere, så ønsker man ikke den form for certificering – og jeg har ikke lyst til at 

pålægge nogle om noget, de i bund og grund ikke har lyst til, hvis vi skal udvikle denne industri, så skal vi 

ikke belægge dem med alle mulige ting, de ikke kan se en mening med.  

Med disse begrundelser forkaster vi hermed dette forslag  

 

 

 


